
  
 
 

 

Dodatek č.1 ke Školnímu řádu 
 

 

 

ŠŘ 

Vydal: 

Ředitel školy 
Schválil:  
Ředitel školy 

Datum: 31. 8.2020   
              

Revize č.: ….. 

 

Změna č.: …. 

 

Strana 1 z 4 

 

 

 

Soukromé odborné učiliště Velký Újezd, s. r. o. 
IČ: 25378376, zaps. v OR u KS Ostrava, oddíl vl. 15529 

Velký Újezd 321, PSČ: 783 55 

tel., fax: 585358240, e-mail: skola@souvelkyujezd.cz 

www.souvelkyujezd.cz 

 

 

 

Dodatek č.1 ke Školnímu řádu: 
 Vzdělávání cizinců 

 

 

 
 
 
 

 

Datum platnosti: ode dne 1.9.2021 Číslo jednací:  

Doplňuje: Školní řád ze dne 1.9.2020 

 

 

 

 

 

 Funkce Jméno Datum Podpis 

Zpracoval Ředitel školy dr.Petr Čechák 28. 8. 2021  

Schválil Ředitel školy dr.Petr Čechák 31. 8. 2021  

 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 

 

Dodatek č.1 ke Školnímu řádu 
 

 

 

ŠŘ 

Vydal: 

Ředitel školy 
Schválil:  
Ředitel školy 

Datum: 31. 8.2020   
              

Revize č.: ….. 

 

Změna č.: …. 

 

Strana 2 z 4 

 

 Rozdělovník výtisků 

Paré 
č.: 

Funkce Jméno Datum Podpis 

0     

1 Ředitel školy PhDr. Petr Čechák 31.8.2021  

2     

3     

4     

5     

6     

Paré č.1 je vydáno v tištěné podobě. 

 

 

 

 

Soupis revizí a změn 

Revize / změna č.: Strana č.: Účinnost od: Datum: Podpis: 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 
 

 

 

 

 

 



  
 
 

 

Dodatek č.1 ke Školnímu řádu 
 

 

 

ŠŘ 

Vydal: 

Ředitel školy 
Schválil:  
Ředitel školy 

Datum: 31. 8.2020   
              

Revize č.: ….. 

 

Změna č.: …. 

 

Strana 3 z 4 

 

 

 

 

 

 

OBSAH  
 

Článek č. Název kapitoly 
I. Vzdělávání cizinců 

 

I. Vzdělávání cizinců 

 
1. Cizinci a jejich rodinní příslušníci mají právo na studium na škole za stejných podmínek jako 

občané České republiky, pokud řediteli školy nebo školského zařízení prokáží nejpozději při 

zahájení vzdělávání nebo poskytování školských služeb oprávněnost svého pobytu na území 

České republiky podle platných právních předpisů.  

2. Vzdělávání cizinců se vždy řídí aktuálně platnými právními předpisy České republiky. Ředitel 

školy tyto změny monitoruje a vyhodnocuje a v případě potřeby provede revizi tohoto dodatku, 

příp. se řídí přímo zněním příslušných norem, pokud jsou dostatečně určité a neprotiřečí plat-

nému znění tohoto dodatku. V takovém případě o nových pravidlech informuje bez odkladu 

pedagogické pracovníky školy.  

3. Osobám, které získaly předchozí vzdělání ve škole mimo území České republiky, se při přijí-

macím řízení ke vzdělávání na žádost přijímací zkouška z českého jazyka promíjí, pokud je 

součástí přijímací zkoušky. Znalost českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání v daném 

oboru vzdělání, škola u těchto osob ověří rozhovorem. Při skládání zkoušek má žák v případě 

potřeby právo na užití vhodného slovníku.  

4. Žák je zařazen do ročníku studia, který nejlépe odpovídá jeho dosavadním znalostem a doved-

nostem v daném učebním/studijním oboru a jeho předchozímu dosaženému vzdělání.  

5. Nad rámec práv a povinností, které se dle Školního řádu vztahují na všechny žáky školy, platí 

pro vzdělávání cizinců toto: 

a. Žák s jinou národností má právo být integrován do běžné třídy. Třídní učitel žáka jiné 

národnosti v maximální možné míře napomůže úspěšné integraci takovéhoto žáka do 

třídního kolektivu tak, aby se mohl cítit bezpečně a jako vítaný členem školní komuni-

ty. V případě potřeby má třídní učitel právo požádat pracovníky školního poradenského 

pracoviště o součinnost při plnění tohoto úkolu.  

b. Hodnocení žaka učiteli musí být přizpůsobeno jeho jazykovým znalostem a dovednos-

tem českého jazyka. V případě nutnosti může být upřednostněno ústní zkoušení před 

písemným, či naopak písemné před ústním. V případě nutnosti, a pokud to umožní 

podmínky školy, může být žák po přechodnou dobu zkoušen a hodnocen v jazyce, kte-

rému dobře rozumí (např. rodném jazyce či vhodném cizím jazyce). K jazykovým chy-

bám a plynulosti jazykového projevu v češtině se při hodnocení takovýchto žáků nepři-

hlíží, naopak se zohledňuje snaha žáka porozumět zadaným úkolům a plnit je v souladu 

s pokyny. To platí pro všechny vyučované předměty.  

c. Všichni vyučující mají povinnost si ověřovat v hodinách, zda žák s jinou národností ro-

zumí zadání jejich úkolů a zda je schopen zadané úkoly plnit alespoň částečně na zá-

kladě případných dodatečných vysvětlení. Pokud tomu tak není, vyučující má za po-

vinnost informovat o této skutečnosti třídního učitele a ten dále členy vedení školy, kte-

ří situaci vyhodnotí a rozhodnou o dalším postupu.  

d. Žák s jinou národností je zkoušen zejména z toho učiva, které je nezbytné pro úspěšné 

ukončení studia na škole (stěžejní všeobecné a odborné znalosti a dovednosti). Ředitel 



  
 
 

 

Dodatek č.1 ke Školnímu řádu 
 

 

 

ŠŘ 

Vydal: 

Ředitel školy 
Schválil:  
Ředitel školy 

Datum: 31. 8.2020   
              

Revize č.: ….. 

 

Změna č.: …. 

 

Strana 4 z 4 

 

školy může rozhodnout o případných vhodných úpravách obsahu vzdělávání pro žáka 

s jinou národností, nebrání-li to úspěšnému ukončení studia a pokud s tím zákonný zá-

stupce žáka souhlasí. O této skutečnosti ředitel školy bez zbytečného odkladu informu-

je všechny dotčené vyučující.  

e. Žák s jinou národností, který není schopen porozumět po přechodnou dobu dostatečně 

českému jazyku, může obdržet, pokud je to nezbytné, studijní materiály odlišné od 

těch, s nimiž běžně pracují ostatní žáci, které mu pomohou učivo lépe zvládnout (např. 

jsou psány ve vhodném cizím jazyce, vysvětlují učivo více názorně apod.). 

f. Pokud to dovolí podmínky školy a je to z důvodu jazykové vybavenosti žáka nutné, 

může být žákovi poskytnuto zdarma doučování nad rámec běžné výuky, jehož úkolem 

je pomoci žákovi zvládnout výuku v českém jazyce. O takovéto doučování žák může 

požádat ředitele školy, příp. jej může ředitel školy doporučit žákovi. Takovéto doučo-

vání může zahrnovat zvláštní lekce češtiny pro cizince, lekce odborné češtiny či lekce 

z odborných předmětů vedené v českém či vhodném cizím jazyce. Pokud škola nemá 

dostatek časových, personálních a organizačních kapacit pro poskytnutí takovýchto 

kompenzačních opatření, třídní učitel či člen vedení školy informuje bez zbytečného 

odkladu zákonného zástupce žáka s jinou národností o potřebě dalšího prohloubení ja-

zykových dovedností žáka za účelem úspěšného zvládnutí studia mimo školu a zároveň 

mu případně doporučí vhodné instituce, které se zabývají kurzy češtiny pro cizince. 

V takovémto případě pak člen vedení školy a třídní učitel shromažďují další informace 

o studiu žáka na škole a pravidelně informují zákonného zástupce žáka o žákových vý-

sledcích s důrazem na to, zda má další jazykové vzdělávání mimo školu očekávaný po-

zitivní efekt na jeho školní úspěšnost. 

       

Dodatek č. 1 Školního řádu schválil ředitel školy dne 31. 8. 2021 po projednání se školskou 

radou a nabývá účinnosti dne 1. 9. 2021.  

 

 

 

 

 

                                        

 
 

 


